

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Đại ở người giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng 2030 trên địa bàn xã Hưng Chính

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND thành phố về việc Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại ở người giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng năm 2030 trên địa bàn thành phố Vinh, UBND xã Hưng Chính ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại ở người giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng năm 2030 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ BAN HÀNH KẾ HOẠCH

1. Sự cần thiết ban hành kế hoạch

1.1. Thực trạng công tác phòng chống bệnh Đại

Bệnh Đại là bệnh truyền nhiễm cấp tính từ động vật lây sang người, tại Việt Nam xuất hiện phần lớn ở quần thể chó và mèo. Trung bình mỗi năm có hơn nửa triệu người bị chó mèo cắn và hàng trăm người bị tử vong do bệnh Đại, đây là mối đe dọa thường xuyên đối với sức khỏe cộng đồng, kinh tế và an sinh xã hội. Trong bối cảnh các dịch bệnh, bệnh mới nổi trên toàn cầu diễn biến phức tạp, Việt Nam là một trong những quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề với nguy cơ có xu hướng gia tăng các dịch bệnh trong đó có bệnh Đại. Tại Nghệ An, số trường hợp tử vong do bệnh Đại ghi nhận vẫn ở mức cao, giai đoạn từ năm 2017- 2022 đã ghi nhận 40 ca tử vong (trung bình giai đoạn là 6,6 ca/năm), năm 2023 có 07 ca tử vong do bệnh Đại. Thành phố Vinh năm 2021 có 01 ca tử vong do bệnh Đại.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Tại thành phố Vinh, cũng như địa bàn xã công tác phòng, chống đại đã được triển khai quyết liệt thông qua các hình thức truyền thông cộng đồng; truyền thông trong các cơ sở giáo dục; các biện pháp sơ cứu vết thương sau khi bị động vật nghi đại cắn...Tuy nhiên, từ thực tế cho thấy còn gặp khó khăn, vướng mắc nhất định trong công tác phòng chống bệnh Đại trên người như:

- Sự chủ quan, nhận thức chưa đúng mức độ nguy hại của một bộ phận người dân, vẫn còn tình trạng khi bị chó, mèo cắn đi thử bệnh Đại, điều trị bệnh Đại trên người bằng các phương pháp không theo hướng dẫn của Bộ Y tế, phi khoa học như thuốc dùng thuốc nam để điều trị bệnh Đại.

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh Đại chưa được thường xuyên, liên tục; giá vắc xin, huyết thanh kháng Đại còn cao, đây chính là khó khăn và rào cản cho các đối tượng người nghèo, người thu nhập thấp, yếu thế...

2. Căn cứ ban hành kế hoạch

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm;
- Luật Thú y;
- Quyết định số 1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Đại trên người;
- Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người;
- Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Đại, giai đoạn 2022-2030”;
- Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2022 về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2022-2030;
- Kế hoạch số 3178/KH-SYT ngày 05/10/2023 của Sở Y tế Nghệ An về việc ban hành Kế hoạch Phòng chống bệnh Đại ở người trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng năm 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát được bệnh Đại trên người và phần đầu không có người tử vong vì bệnh Đại vào năm 2030, góp phần bảo vệ sức khỏe người dân và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thực hiện truyền thông nguy cơ và nâng cao nhận thức về bệnh Đại ở cộng đồng và trong trường học, đạt 100%.
- Đảm bảo cung ứng đầy đủ vắc xin phòng bệnh Đại và huyết thanh kháng Đại phục vụ điều trị sau phơi nhiễm.
- 100% số người tiêm vắc xin phòng bệnh Đại do động vật cắn được báo cáo qua hệ thống báo cáo quốc gia.
- 100% số người bị phơi nhiễm với bệnh Đại được điều trị dự phòng sau phơi nhiễm.
- Đến năm 2025, xã không còn có nguy cơ cao về bệnh Đại trên người; đến 2027 không còn nguy cơ trung bình về bệnh Đại trên người và phần đầu không còn tử vong vì bệnh đại vào năm 2030.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về sự nguy hiểm của bệnh Đại; thông tin chính xác, kịp thời các nội dung liên quan về hoạt động phòng, chống bệnh Đại để người dân biết thực hiện phòng bệnh và tham gia phòng, chống dịch bệnh Đại tại cộng đồng.

- Chủ động, thực hiện công tác giám sát, phát hiện những trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn để hướng dẫn tiêm phòng bệnh Dại đầy đủ.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các cá nhân thử bệnh Dại, điều trị bệnh Dại bằng thuốc Nam, đông y gia truyền trên địa bàn (nếu có).

- Bố trí kinh phí để triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng chống bệnh Dại trên người và động vật và huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng, xã hội trong công tác phòng chống bệnh dại

- Thực hiện nghiêm việc thông tin, báo cáo tình dịch bệnh Dại về UBND Thành phố để phối hợp xử lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 24/03/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2022-2030. Hàng năm, các đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí để triển khai các nội dung của công tác phòng, chống bệnh Dại trên người trình cơ quan có thẩm quyền xem xét cân đối kinh phí, phê duyệt theo quy định hiện hành.

- Nguồn kinh phí chi từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tram Y tế xã

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan triển khai tham mưu UBND xã khai thực hiện kế hoạch. đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí triển khai các nội dung của Kế hoạch về phòng, chống bệnh Dại trên người; kế hoạch tiếp nhận, cung ứng, sử dụng vắc xin phòng Dại cho người bị chó, mèo cắn, người có nguy cơ cao bị phơi nhiễm với bệnh Dại.

- Tham gia các lớp tập huấn trong hoạt động phòng, chống bệnh Dại; tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại và huyết thanh kháng Dại cho người trên địa bàn.

- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho các đơn vị truyền thông về nội dung và các hoạt động phòng, chống bệnh dại.

- Phối hợp với ngành Thú y triển khai đồng bộ các hoạt động phòng chống bệnh Dại; chia sẻ thông tin về bệnh dại ở người cho ngành Thú y để phòng, chống bệnh dại trên động vật, xử lý ổ dịch kịp thời.

- Quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí và các nguồn lực khác theo kế hoạch được phê duyệt bảo đảm đúng mục đích, có hiệu quả và theo đúng các quy định hiện hành.

- Tham mưu đề xuất UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo theo quy định và yêu cầu của cấp trên.

3. Công chức Tài chính Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để đảm bảo duy trì các hoạt động phòng, chống bệnh Đại.

4. BGH 3 trường học:

Phối hợp với ngành Y tế chỉ đạo thực hiện tốt việc lồng ghép các nội dung truyền thông về phòng, chống bệnh đại trong Trường học.

5. Công chức Văn hóa – XH

Nâng cao chất lượng các tin, bài, tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng, chống bệnh Đại, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân với các hoạt động phòng, chống bệnh Đại.

6. Các tổ chức, cá nhân có triển khai hoạt động tiêm chủng phòng chống bệnh Đại trên địa bàn xã

Thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn tiêm chủng và pháp luật trong quá trình vận hành cơ sở tiêm chủng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại ở người giai đoạn 2024 - 2025 và định hướng 2030 trên địa bàn xã Hưng Chính, UBND xã đề nghị các ban, ngành, công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế; TT YT TP Vinh;
- TT Đàngúy – HĐND-UBND xã;
- Các ngành, Công chức liên quan;
- Trạm Y tế, 3 trường học;
- 8 xóm;
- Lưu: VT, YT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân